ГОРОДСКАЯ  ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД  ЛЕСОЗАВОДСК  И  ЛЕСОЗАВОДСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

01.11.2005 г.

                 г. Лесозаводск

                  №  242

Об утверждении Положения

о самообложении граждан

на территории Лесозаводского

городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Городская Дума  муниципального образования г.Лесозаводск и Лесозаводский район

РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение «О самообложении граждан на территории Лесозаводского городского округа» (Приложение)

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения,  возникающие с 01.01.2006 года.

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам (Пономарчук).

Глава муниципального образования,

председатель городской Думы

Т.Л. Лазарева

Приложение
к решению городской Думы муниципального образования г.Лесозаводск и Лесозаводский район
от  01.11.2005 г.     № 242
ПОЛОЖЕНИЕ

о самообложении граждан на территории Лесозаводского городского округа

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ.

Статья 1. Общие положения

В настоящем положении используются следующие понятия:

Средства самообложения граждан -  разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения городского округа.

Вопросы местного значения - вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности городского округа, решение которых в соответствии с Конституцией  Российской  Федерации  и  Федеральным  законом  «Об общих   принципах   организации   местного   самоуправления   в   Российской Федерации» осуществляется населением и (или) органами местного самоуправления городского округа самостоятельно.
Статья 2. Плательщики платежа в порядке самообложения

Плательщиками платежа в порядке самообложения являются жители городского округа.

Статья 3. Размер платежа в порядке самообложения

Размер платежа в порядке самообложения устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей городского округа за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 % от общего числа жителей городского округа и, для которых размер платежа может быть уменьшен.

К отдельным категориям граждан могут относиться: пенсионеры, инвалиды, ветераны труда и другие категории граждан.
Статья 4. Введение и использование платежа

Вопросы введения и использования платежа в порядке самообложения граждан решаются на местном референдуме, проводимом в соответствии с федеральными законами, законами Приморского края и Уставом городского округа.

        Проект решение о самообложении граждан, выносимый на местный референдум должен   определять порядок, сроки уплаты и размеры платежей, а также возможность освобождения полностью или частично от его  уплаты отдельных категорий граждан.

       Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению на территории городского округа и не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления городского округа.
        Собранные средства самообложения граждан используются органом местного самоуправления городского округа исключительно по целевому назначению.
         Сумма платежа в порядке самообложения граждан в полном объеме
зачисляется в бюджет  городского округа.
         Органы местного самоуправления информируют население городского округа об использовании средств самообложения через средства массовой информации.
Статья 5. Порядок и сроки уплаты платежа

Платеж в порядке самообложения  граждан должен быть уплачен в бюджет городского округа  в  порядке и в сроки, установленные решением, принятым на местном референдуме.

Статья 6. Ответственность плательщиков и контроль

         Отказ от уплаты платежа в порядке самообложения может быть обжалован в суд.

Контроль за исполнением принятого на местном референдуме решения о самообложении граждан осуществляют органы местного самоуправления городского округа в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным Уставом городского округа.